К делу №1-61/2021

Приговор

именем Российской Федерации

город Тихорецк 5 июля 2021 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Харченко М.Е., 

при секретаре судебного заседания Кондратьеве С.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н., старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Ясневой Д.С., удостоверение № выдано УМЮ по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, инвалида 2 группы, проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растения, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2019 года, более точное время и дата следствием не установлена, ФИО1, находясь на участке местности с координатами 45°83169 с.ш. 40°13170 в.д., расположенном по улице Профильной поселка Западного Тихорецкого района Краснодарского края, обнаружил три дикорастущих куста растения конопли. Будучи осведомленным, что растения конопли содержат наркотические средства, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели их сбыта, ФИО1 оборвал с обнаруженных кустов листья и части растения, которые поместил в имеющийся при нем полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты>, хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Тихорецкому району.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 17 часов 40 минут около 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств сотрудниками ОКОН ОМВД России по Тихорецкому району был остановлен ФИО1, у которого в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в одном из которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса которой высушенной при температуре 110°С составила 

<

данные изъяты>.

В период времени с 19 часов 03 минут до 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане спортивной кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса которой высушенной при температуре 110°С составила 

<

данные изъяты>, первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом израсходованного количества при проведении экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты>.

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, с 19 часов 03 минут до 20 часов 34 минут составила 

<

данные изъяты>.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо иного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 17,63 грамма отнесено к значительному размеру.

В сентябре 2019 года, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, находясь на участке местности с координатами 45°83169 с.ш. 40°13170 в.д., расположенном по 

<

адрес>, обнаружил три дикорастущих куста растения конопли. Будучи осведомленным, что растения конопли содержат наркотические средства, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 оборвал с обнаруженных кустов листья и части растения, которые поместил в имеющийся при нем полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты> и части растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 

<

данные изъяты>. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растения конопля (растения рода Cannabis) ФИО1 перенес в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения № по 

<

адрес>, по месту своего жительства, где незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Тихорецкому району.

В период времени с 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, сотрудниками полиции ОМВД России по Тихорецкому району были обнаружены и изъяты: полимерный чемодан для инструментов, в которой находились шесть прозрачных полимерных контейнера, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета; три полимерных банки, в каждой из которых находилась растительная масса зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета; пластиковый контейнер с растительной массой зеленого цвета; картонная коробка с растительной массой зеленого цвета; пластиковая коробка, в которой находилась растительная масса зеленого цвета с пластиковым контейнером, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета; полимерный пакет с частями растения.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование сухая на ощупь измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном чемодане для инструментов является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общая масса высушенной при температуре +110°С составила 

<

данные изъяты>. Представленные на исследование части растений являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса которых высушенных при температуре 110°С составила 

<

данные изъяты>.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> и количество частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты>, отнесены к крупному размеру.

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, посредством глобальной информационно- коммуникационной сети «Интернет», с помощью мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J3» заказал на сайте 

<

данные изъяты> наркотическое средство производное N - метилэфедрона массой 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 30 минут с целью оплаты заказа за наркотическое средство ФИО1 перевел денежные средства на счет «Qiwi-кошелька», указанный на сайте, тем самым произвел оплату за наркотическое средство. После оплаты ФИО1 получил достоверную информацию о точном адресе и местонахождении тайника с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, следуя полученной информации ФИО1 прибыл на указанное в сообщении место «закладки» наркотического средства, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, у основания дерева «вишня» в траве обнаружил полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Являясь лицом ранее употреблявшим наркотические средства, заведомо зная, как выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом и в чем они могут находиться, ФИО1 осмотрел содержимое полимерного свертка из изоляционной ленты, в результате чего распознал в найденном наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, ФИО1 забрал себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство производное А-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты>. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, поместив его в металлическую капсулу на цепочке, находящуюся при нем.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, находясь возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Тихорецкому району.

В период времени с 19 часов 03 минут до 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 на шее была обнаружена цепочка с металлической капсулой, в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в металлической капсуле на металлической цепочке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса наркотического средства, содержащего N-метилэфедрон, составляла 

<

данные изъяты>.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, масса 

<

данные изъяты>, отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Пояснил, что в сентябре 2019 года по 

<

адрес> между железнодорожными переездами (в районе зеркального магазина) на обочине железнодорожного полотна увидел три дикорастущих куста конопли. Он оборвал с кустов конопли листья, поместил их в карман и привез по месту своего жительства, где высушил их и хранил в хозяйственной постройке для личного употребления. 

В конце сентября 2019 года он взял из хозяйственной постройки часть конопли и поехал в рощу Кочубея, чтобы употребить наркотическое средство. В роще употребил коноплю путем курения, после чего на велосипеде поехал домой. По пути следования его подрезала машина, которую он объехал и поехал дальше. Из машины выбежали люди и побежали за ним. Он доехал до угла улицы и оглянулся, в результате чего произошло столкновение с каким-то человеком. Они оба упали в одну сторону, а велосипед в другую. В этот момент подбежали люди, представились сотрудниками полиции, показали удостоверения и пригласили понятых. Сотрудники полиции спросили, есть ли у него запрещенные вещества, он ответил, что в кармане его куртки в пакете находятся наркотики. После чего ему одели наручники. Сколько было понятых он не видел, поскольку вокруг собралось много народа. На освидетельствование ехать отказался, но признался, что недавно употреблял наркотические средства. После задержания его повезли в отдел полиции. В кабинете № сотрудники полиции спросили, есть ли у него еще где-нибудь наркотические средства. Он сказал, что по месту его жительства в сарае в чемодане из-под рыбацких снастей хранятся наркотические средства. Они спросили, покажет ли он им, где именно находятся наркотические средства, он ответил, что готов показать где именно лежат наркотические средства. После чего он, сотрудники полиции и понятые сели в машину и поехали по указанному им адресу: 

<

адрес>. По прибытию по указанному им адресу он показал сарай и место в сарае, где хранил наркотические средства. Был обнаружен чемодан с наркотическими средствами, которые были расфасованы в картонные коробки, пакеты и банки. Это все изъяли, положили в пакеты и опечатали. Наркотические средства он употребляет с тех пор, как переехал жить на Кубань, ранее жил на Сахалине, где конопля не растет. Наркотическое вещество «соль» он приобрел через сайт, по сети Интернет перевел деньги, примерно 1500 рублей, после оплаты на его телефон пришел адрес: 

<

адрес>, где лежит «закладка». Он поехал по указанному адресу, забрал наркотик и пересыпал в свой кулон. Точные время и даты не помнит, так как прошло много времени. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать, он прошел амбулаторную реабилитацию, наркотические средства не употребляет уже длительное время. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 55-61), в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 4-11), в протоколе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 80-87), в протоколе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 193-200) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, после чего решил поехать в Юго - Западную часть города Тихорецка в рощу имени «Кочубея» для того, чтобы употребить наркотическое средство марихуана, которое хранил в хозяйственной постройке на территории двора по месту проживания. Он направился в хозяйственную постройку, где взял два полимерных пакетика с клапанной застежкой, в каждом из которых находилось наркотическое средство – марихуана. Один пакетик положил в правый карман куртки, второй в левый карман куртки, надетой на нем, также с собой взял одну бутылку водки «Хортиця», чтобы выпить ее там же в роще. Наркотическое средство марихуана он хранил для личного употребления, которую в сентябре 2019 года, более точную дату и время не помнит, на участке местности так называемым «Глинища», который расположен за железнодорожным полотном, разделяющим город Тихорецк и поселок Западный Тихорецкого района, он обнаружил три произрастающих куста дикорастущей конопли, которые опознал, так как ранее употреблял данное наркотическое средство. Вокруг растений произрастала сорная трава, следы культивации и обработки почвы отсутствовали, в связи с чем он понял, что эти растения никто не сажал и они являются дикорастущими. Он оборвал с данных растений листья и верхушечные части, перенес их домой, высушил, измельчил, разложил получившуюся растительную массу по пакетикам и пластиковым упаковкам, после чего спрятал в пластиковый чемодан зеленого цвета для инструментов, чтобы никто из родственников не нашел данное наркотическое средство. Наркотическое средство хранил у себя дома в хозяйственной постройке для дальнейшего личного употребления. Данное наркотическое средство употреблял периодически. Мать знала, что он употребляет наркотические средства, но никогда не видела как он это делает. Он взял велосипед и около 12 часов 30 минут направился в рощу имени «Кочубея», расположенную по улице Юго-Восточный бульвар города Тихорецка. Приехал в рощу имени Кочубея, расположенную по улице Юго-Восточный бульвар, где путем курения через выпотрошенную сигарету употребил часть конопли, которую взял с собой, немного выпил и решил вернуться домой. На велосипеде он направился в сторону дома. Около 17 часов 40 минут, когда ехал по улице Ленина города Тихорецка, заметил подозрительный автомобиль, подумал, что это могут быть сотрудники полиции. После чего развернулся и направился по улице Ленина в сторону улицы Чапаева. Данный автомобиль развернулся, начал подъезжать к нему, из автомобиля вышел гражданин, который представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и попросил его остановиться. Так как он находился в состоянии одурманивания, он отказался выполнить законное требование сотрудника полиции, попытался скрыться на велосипеде и ускорил движение. Когда приближался к пересечению улицы Полевой и улицы Ленина из-за угла вышел пожилой человек, с которым он столкнулся и упал с велосипеда. Он поднялся и попытался убежать, однако был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что ему необходимо проследовать на медицинское свидетельствование, в случае неповиновения они применят в отношении него физическую силу. Опасаясь, что могут найти коноплю, которая находилась у него в правом и левом кармане надетой на нем куртки, он оказал неповиновение в виде отказа остановиться и предъявить сотрудникам документы, удостоверяющие личность, попытался скрыться от сотрудников полиции. После чего в отношении него была применена физическая сила. К месту происшествия вышли граждане, проживающие по улице Ленина и улице Полевой, стали наблюдать за происходящим. Когда он освободил левую руку, достал из левого кармана своей куртки все содержимое и выкинул в сторону, так как в кармане хранился один из пакетиков с коноплей. После чего сотрудники применили в отношении него наручники, сообщили о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району.

К месту происшествия прибыла следственно-оперативная группа, по прибытию которой все то, что он выкинул из кармана своей куртки, велосипед, на котором он пытался скрыться, в присутствии понятых были изъяты. В присутствии двух понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, на проведение которого он дал свое согласие. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ему выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. Не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом он пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки находится конопля в полимерном пакетике. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в прозрачном полимерном пакете, находившемся в правом боковом кармане куртки надетой на нем, сотрудники полиции обнаружили измельченную растительную массу зеленого цвета. В правом кармане были обнаружены пустые полимерные пакеты с клапанной застежкой и курительная трубка. После чего сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета, помещен в другой прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. Затем сотрудниками полиции в присутствии двух понятых были изъяты обнаруженные в ходе его личного досмотра пустые полимерные пакеты с клапанной застежкой и курительная трубка, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. После чего сотрудники полиции доставили его в наркологическое отделение Тихорецкой ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. В наркологическом отделении от прохождения медицинского освидетельствования он отказался.

Далее он был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет № 301. Сотрудники полиции пригласили двух мужчин, попросив их участвовать в качестве понятых при изъятии проб и образцов с ладоней и пальцев рук. В присутствии двух понятых сотрудником полиции были произведены смывы с ладоней каждой его руки разными спиртовыми салфетками. Каждая салфетка была помещена в отдельный прозрачный полимерный пакет. В отдельный прозрачный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которого проводились смывы с ладоней его рук. Горловина каждого из трех полимерных пакетов, в которых находились салфетки, были обвязаны нитями, к концам которых приклеены бирки с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. 

После чего сотрудники полиции спросили, имеются ли какие-либо запрещенные предметы или вещества по месту его проживания, на что он пояснил, что в хозяйственной постройке во дворе по месту его проживания у него хранится марихуана. Сотрудники полиции предложили ему произвести осмотр территории его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на предмет нахождения там наркотических средств, на что он дал свое добровольное согласие. После чего он с сотрудниками полиции, следственно-оперативной группой и двумя понятыми проследовали по месту его проживания. По прибытию к нему домой со двора вышла мать, которой сотрудники полиции пояснили о произошедшем. Перед проведением осмотра территории его домовладения сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ему выдать предметы и вещи, запрещенные законном в свободном гражданском обороте. Он пояснил, что в хозяйственной постройке в пластмассовом чемодане для инструментов находится наркотическое средство марихуана. С его согласия сотрудники полиции проследовали на территорию его домовладения. В присутствии него, двух понятых и его матери начали производить осмотр хозяйственной постройки. В ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке справа сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая коробка зеленого цвета, внутри которой находилось шесть прозрачных полимерных контейнера, три полимерных банки, прозрачный полимерный пакет, пластиковый контейнер, картонная коробка, пластиковая коробка с пластиковым контейнером, пять пластиковых закрытых не непрозрачных емкостей с наркотическим веществом конопля. Данный пластиковый чемодан со всем содержимым были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции.

Был обнаружен полимерный пакет с остатками стеблей конопли, который был помещен в другой полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. 

В ходе осмотра у стены слева в стеллаже были обнаружены две цилиндрические трубки, при помощи которых он употреблял наркотическое вещество, которые были помещены в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, к концам приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. Были обнаружены электронные весы высокой точности, бумажный пакет, в котором находились полимерные фасовочные пакеты с клапанной застежкой, которые были помещены в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. После чего он пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженное в хозяйственной постройке наркотическое вещество конопля принадлежит ему, которую он в начале сентября 2019 года сорвал с обнаруженных им дикорастущих кустов конопли, данное вещество хранил только для личного употребления. Фасовочные пакетики принадлежат его матери, которая занимается огородом, собирает и хранит различные семена для посадки огорода, иногда он их брал у неё, чтобы хранить марихуану. Электронные весы также принадлежат его матери, использует она их также в хозяйстве.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут Свидетель №1 проезжал по 

<

адрес>. На пересечении улиц Полевая и Ленина увидел двоих мужчин, которые применили к молодому человеку физическую силу и обездвижили его. Он остановился и подошел к данным гражданам. Двое мужчин представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего пояснили, что задержали подозрительного молодого человека, который отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о предъявлении документов и прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, попытался скрыться от сотрудников полиции. Рядом на земле находился велосипед и Свидетель №2, проживающий по 

<

адрес>, которого он знает, так как является знакомым его родителей. От сотрудников полиции ему стало известно, что задержанный ими молодой человек, пытаясь от них скрыться на велосипеде, столкнулся с Свидетель №2 и сбил его. Сотрудники полиции попросили его вызвать карету скорой помощи для Свидетель №2 После чего сотрудники полиции пояснили, что им необходимо провести личный досмотр данного гражданина. В этот момент неизвестный ему молодой человек попытался убежать, при этом из левого кармана, одетой на нем спортивной кофты, выкинул полимерный пакет с растительной массой внутри. После чего сотрудники полиции снова его обездвижили, попросили проходящего мимо неизвестного ему молодого человека позвонить в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району и сообщить, что сотрудникам ОНК ОМВД необходима помощь. Молодой человек позвонил и сообщил обо всем, после чего сразу же ушел. Через некоторое время подъехала карета скорой помощи для оказания помощи Свидетель №2, после чего он ушел (т.2, л.д. 83-85).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут Свидетель №2 проходил по улице Полевой города Тихорецка. На пересечении улиц Полевая и Ленина, когда он вышел из-за угла с ним столкнулся мужчина на велосипеде, который двигался по улице Ленина. От столкновения он упал на землю, велосипедист упал вместе с велосипедом. Некоторое время он лежал на земле после столкновения, так как чувствовал себя неудовлетворительно. К нему подошел гражданин, который представился сотрудником полиции, поинтересовался его самочувствием. В этот момент к ним подошел мужчина, который проживает по соседству с ним. Сотрудник полиции попросил его вызвать для него карету скорой помощи, а сам направился к мужчине, который его сбил и которого, как он понял, задержали сотрудники полиции. Момент задержания он не видел, так как находился в этот момент на земле. Через некоторое время на место происшествия прибыла карета скорой помощи, медики оказали ему медицинскую помощь, после чего он направился по месту своего проживания и не наблюдал за происходящим (т.2, л.д. 88-90).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут он находился во дворе своего домовладения, услышал на улице шум, вышел со двора и увидел, как неизвестный ему молодой человек пытается убежать от двух других мужчин, он направился в их сторону. Двое мужчин применили к молодому человеку физическую силу и обездвижили его. Они представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. После чего пояснили, что задержали подозрительного молодого человека, который отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о предъявлении документов и прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, попытался скрыться. Рядом на земле находился велосипед и пожилой мужчина. Ему стало известно, что молодой человек ехал на велосипеде, пытаясь скрыться врезался в пожилого мужчину, после чего сотрудники полиции попросили вызвать скорую помощь пострадавшему. В этот момент неизвестный молодой человек попытался снова убежать, при этом из левого кармана одетой на нем спортивной кофты выкинул полимерный пакет с растительной массой внутри. После чего сотрудники полиции снова обездвижили его, попросив мимо проходящего неизвестного ему молодого человека позвонить в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району и сообщить, что сотрудникам ОНК ОМВД России по Тихорецкому району необходима помощь. Молодой человек позвонил по телефону в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району, после чего сразу же ушел.

Некоторое время спустя подъехали другие сотрудники полиции, а также карета скорой помощи. Сотрудники полиции попросили его остаться и поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он дал свое добровольное согласие. Также сотрудниками полиции был приглашен второй мужчина для участия в личном досмотре в качестве второго понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Им были разъяснены права при участии в проведении личного досмотра. На углу улиц Полевой и Ленина города Тихорецка ранее неизвестный ему молодой человек в его присутствии и присутствии второго понятого представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что в левом кармане спортивной кофты, надетой на нем, находится полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета - коноплей, пустые полимерные пакеты, курительная трубка со следами налета темного цвета.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты в ходе личного досмотра ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого в левом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета - коноплей, который был помещен в другой полимерный пакет прозрачного цвета, горловина обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. После чего в левом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО1, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакеты, курительная трубка со следами налета темного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. 

В его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что в сентябре 2019 года, более точное время он не помнит, направляясь на Юго-Западную сторону города Тихорецка, проходя в районе, который все называют «Глинища», расположен за железнодорожным полотном, разделяющим город Тихорецк и поселок Западный Тихорецкого района, он обнаружил три произрастающих куста дикорастущей конопли, которые он опознал в связи с тем, что ранее употреблял данное наркотическое средство. Вокруг данных растений произрастала сорная трава, следы культивации и обработки почвы отсутствовали. Он оборвал с данного растения листья и верхушечные части, перенес их домой, высушил и измельчил их, после чего хранил данное наркотическое средство у себя дома для дальнейшего личного употребления. Он неоднократно употреблял данное наркотическое средство у себя дома, в последний раз употреблял данную коноплю путем выкуривания во дворе своего дома (т.2, л.д. 105-109).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут он проходил по улице Полевой города Тихорецка, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он дал согласие. Также сотрудниками полиции был приглашен второй мужчина для участия в личном досмотре в качестве второго понятого, им разъяснили их права. Его и второго понятого провели на угол улиц Полевой и Ленина города Тихорецка Краснодарского края, где находился ранее неизвестный ему мужчина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при нем веществом, пояснил, что в левом кармане спортивной кофты, надетой на нем, находится полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета - коноплей, пустые полимерные пакеты, курительная трубка со следами налета темного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты в ходе личного досмотра ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого в левом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета - коноплей, который был помещен в другой полимерный пакет прозрачного цвета, горловина была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатан печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. После чего в левом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО1, сотрудником полиции в его присутствии и присутствии второго понятого были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакеты, курительная трубка со следами налета темного цвета. Обнаруженное и изъятое были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. 

В его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что в сентябре 2019 года, более точное время не помнит, он направился на Юго-Западную сторону города Тихорецка. Проходя в районе, который все называют «Глинища», расположенный за железнодорожным полотном, разделяющим город Тихорецк и поселок Западный Тихорецкого района, он обнаружил три произрастающих куста дикорастущей конопли, которые он опознал в связи с тем, что ранее употреблял данное наркотическое средство. Вокруг данных растений произрастала сорная трава, следы культивации и обработки почвы отсутствовали. Он оборвал с растения листья и верхушечные части, перенес их домой, высушил, измельчил, после чего хранил наркотическое средство у себя дома для дальнейшего личного употребления. Он неоднократно употреблял данное наркотическое средство у себя дома, в последний раз употреблял данную коноплю путем выкуривания во дворе своего дома (т.2, л.д. 117-120).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 пояснил, что неприязненных отношений с подсудимым не имеет. ФИО1 ранее знал, так как работал с ним с 2012 по 2014 год в организации по установке сплитсистем, но об этом он следователю не говорил. С 2014 года он с ФИО1 более не виделся. Примерно года полтора назад, ориентировочно 2019 год, месяц не помнит, его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина, он согласился добровольно. В отделе полиции увидел ФИО1, у которого сотрудники полиции спросили, есть ли у него что-нибудь запрещенное. В отделе полиции ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что по месту проживания его родителей во дворе домовладения в хозяйственной постройке находятся предметы и вещи, запрещенные законом в свободном гражданском обороте, то есть конопля. По приезду в домовладение по месту жительства ФИО1, перед проведением осмотра территории его домовладения сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать предметы и вещи, запрещенные законом в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковые имеются в хозяйственной постройке, после чего указал где именно. В хозяйственной постройке нашли коноплю, которая находилась в коробке из-под электроинструментов в нескольких пакетах. Изъятое упаковали, опечатали, он подписал. После следственных действий был составлен протокол, в котором он расписался, замечаний не делал. При осмотре присутствовал второй понятой. Остальное не помнит, в связи с тем, что прошел значительный промежуток времени, он частично не помнит события, в которых принимал участие в качестве понятого. 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут он проходил по улице Чернышевского города Тихорецка Краснодарского края, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он дал добровольное согласие. Также сотрудниками полиции был приглашен второй мужчина для участия в личном досмотре в качестве второго понятого. Его и второго понятого провели в 301 кабинет ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где находился мужчина, который в его присутствии и в присутствии второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции были произведены смывы с ладоней и пальцев каждой руки ФИО1 разными спиртовыми салфетками, по одной на каждую ладонь руки. Каждая салфетка была помещена в отдельный прозрачный полимерный пакет. Также в отдельный прозрачный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с ладоней и пальцев правой и левой руки ФИО1, горловины пакетов были обвязаны нитями, к концам которых приклеены бирки с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции.

В их присутствии сотрудники полиции предложили ФИО1 произвести осмотр территории его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на предмет нахождения там наркотических средств, на что ФИО1 дал свое добровольное согласие. После этого он с другим понятым, ФИО1 и сотрудниками полиции проследовали по указанному ФИО1 адресу. По прибытию из домовладения вышла женщина, которая пояснила, что является матерью ФИО1 Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что с согласия ФИО1 будет произведен осмотр территории домовладения на предмет обнаружения наркотических средств. В ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке справа была обнаружена пластиковая коробка зеленого цвета, внутри которой находилось шесть прозрачных полимерных контейнера, три полимерных банки, прозрачный полимерный пакет, пластиковый контейнер, картонная коробка, пластиковая коробка с контейнером, пять пластиковых закрытых не прозрачных емкостей с растительной массой зеленого цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатан печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. Также был изъят обнаруженный полимерный пакет с остатками стеблей конопли, который был помещен в полимерный пакет и упакован соответствующим образом. У стены слева на стеллаже были обнаружены две цилиндрические трубки, при помощи которых ФИО1 употреблял наркотическое вещество, данные трубки были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. Были обнаружены электронные весы высокой точности, бумажный пакет, в котором находились полимерные пакеты с клапанной застежкой, которые были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. ФИО1 пояснил, что обнаруженное наркотическое средство конопля, принадлежит ему, которую он сорвал в начале сентября 2019 года с обнаруженных им дикорастущих кустов конопли, данное вещество хранил для личного употребления (т.2, л.д. 124-127).

Свидетель Свидетель №6 подтвердил свои показания. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, что он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственных действиях. Дату и время не помнит. Вечером, примерно после восьми часов, вместе с другом гулял по улице, к ним подошли сотрудники полиции и пригласили для участия в качестве понятых, друг отказался, а он согласился. Он прибыл в здание полиции, в какой кабинет не помнит. В кабинете находился второй понятой, а также молодой человек по фамилии ФИО1, сотрудники полиции. У ФИО1 с рук брали смывы чистыми салфетками, протирали каждую руку, затем эти салфетки опечатали. В отделе полиции ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что по месту его проживания во дворе домовладения в хозяйственной постройке находится конопля. По приезду в домовладение по месту жительства ФИО1 сотрудники полиции предложили ФИО1 перед проведением осмотра территории его домовладения, выдать предметы и вещи, запрещенные законом в свободном гражданском обороте, на что он пояснил, что в хозяйственной постройке имеются наркотические средства, после чего указал где именно. Все изъяли и опечатали. В связи с тем, что прошел значительный промежуток времени, он частично не помнит события, в которых принимал участие в качестве понятого.

Из оглашенных в судебном заседании защитником подсудимого ФИО1 – адвокатом Ясневой Д.С. показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут он проходил по улице Чернышевского города Тихорецка Краснодарского края. К нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он дал добровольное согласие. Также сотрудниками полиции был приглашен второй мужчина для участия в личном досмотре в качестве понятого, им были доведены права. Его и второго понятого провели в 301 кабинет ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>. В кабинете находился ранее неизвестный ему мужчина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> В 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции были произведены смывы с ладоней и пальцев каждой руки ФИО1 разными спиртовыми салфетками. Каждая салфетка была помещена в отдельный прозрачный полимерный пакет. В отдельный прозрачный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с ладоней и пальцев правой и левой руки ФИО1, горловина каждого из трех полимерных пакетов, в которых находились спиртовые салфетки, были обвязаны нитями, прикреплены бирки с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции.

В их присутствии сотрудники полиции предложили ФИО1 произвести осмотр территории его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на предмет нахождения там наркотических средств, на что ФИО1 дал свое добровольное согласие. После этого он с другим понятым, ФИО1 и сотрудниками полиции проследовали по указанному ФИО1 адресу. По прибытию из домовладения вышла незнакомая им женщина, которая пояснила, что она является матерью ФИО1 Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что ФИО1 дал добровольное согласие на проведения осмотра территории домовладения на предмет нахождения наркотических средств. После чего сотрудники полиции в их присутствии, присутствии ФИО1 и его матери начали производить осмотр (т.2, л.д. 98-101).

Свидетель Свидетель №3 подтвердил свои показания. 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО12 проходит службу в ОМВД России по Тихорецкому району в должности оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств. Им была получена оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, который по адресу своего проживания хранит наркотические средства растительного происхождения, передвигаясь при себе может хранить наркотические средства. О полученной информации им было доложено начальнику ОМВД России по Тихорецкому району, который в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 части первой ст.7 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с тем, что органам, осуществляющим ОРД, стали известны сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого противоправного деяния, связанного с незаконным хранением наркотических средств, поручил оперативным сотрудникам ОНК ОМВД России по Тихорецкому району проведение оперативно-розыскных мероприятий по проверке полученной информации. Во исполнение указания начальника оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», «наведение справок», «наблюдение», «отождествление личности». В ходе проведения ОРМ «наведение справок» путем сбора информации, содержащейся в документах, в информационных системах органов государственной власти и в информационных базах ОМВД России по Тихорецкому району, пригодная для проведения визуального опознания - идентификации при проведении ОРМ «отождествление личности». Результаты проведения ОРМ «наведение справок» были оформлены справкой с приложением полученной фотографии. После получения фотографии из электронной базы «Роспаспорт» ФИО1, было проведено ОРМ «наблюдение». В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», осуществляющегося из автомобиля ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 40 минут, путем непосредственного визуального восприятия было установлено, что в 17 часов 40 минут по улице Ленина города Тихорецка на велосипеде проезжал мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одетый в серый спортивный костюм, футболку черного цвета и кроссовки черного цвета. Далее было проведено ОРМ «отождествление личности», в результате проведения которого путем визуального сравнения внешних данных лица, проезжавшего на велосипеде по улице Ленина города Тихорецка и фотографии, полученной из электронной информационной базы «Роспаспорт» ОМВД России по Тихорецкому району, личность данного гражданина была визуально опознана и он был идентифицирован как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>.

Поступившие сведения о причастности ФИО1 к употреблению наркотических средств, а также к возможному незаконному хранению наркотических средств, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашли свое подтверждение. Данный гражданин был остановлен для проверки документов и доставления в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ». При попытке остановить гражданина, предъявив ему свое служебное удостоверение, ФИО1 попытался скрыться и оказал неповиновение, однако на пересечении улиц Ленина и Полевой города Тихорецка данный гражданин был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району. При установлении личности данный гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. При задержании ФИО1 освободил левую руку, из левого кармана куртки, надетой на нем, достал содержимое и выбросил в сторону, после чего в отношении него были применены наручники. По приезду следственно-оперативной группы была осмотрена прилегающая территория к домовладению 

<

адрес> куда ФИО1 выбросил содержимое кармана куртки, где был обнаружен полимерный пакет с измельченной массой растительного происхождения, который был изъят. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, который был изъят. Так как ФИО1 вел себя подозрительно, ему был задан вопрос о хранении им по месту жительства каких-либо запрещенных предметов, предметов, добытых преступным путем. Он пояснил, что в хозяйственной постройке, расположенной во дворе дома по месту его проживания, у него хранится наркотическое средство марихуана, которую он хранит для личного употребления. ФИО1 было предложено провести осмотр данной хозяйственной постройки, на что он дал свое добровольное согласие. Следственно-оперативная группа совместно с сотрудниками ОКОН ОМВД России по Тихорецкому района была направлена по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. По указанному адресу в присутствии понятых и ФИО1 в хозяйственной постройке были обнаружены и изъяты: весы; бумажный пакет с полимерными пакетами с клапанной застежкой; полимерный пакет с частями растений; две трубки цилиндрической формы; пластиковый чемодан, внутри которого находились полимерные контейнеры, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения; полимерные банки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения; картонная коробка с веществом растительного происхождения; пластиковая коробка с веществом растительного происхождения, в которой находился пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. После осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что все изъятое при нем и в хозяйственной постройке принадлежит ему, вещество растительного происхождения является растением конопля. Также пояснил, что обнаружил в сентябре 2019 года три дикорастущих куста конопли в юго-западной части города Тихорецка. С данных кустов оборвал листья и верхние части кустов, после чего перенес в хозяйственную постройку по месту своего жительства для личного употребления, без цели сбыта (т.3, л.д. 56-60).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО13 проходит службу в ОМВД России по Тихорецкому району в должности оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он, оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Тихорецкому району майор полиции ФИО14, вместе со следственно-оперативной группой по указанию дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району был направлен по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где по сообщению ФИО1 в хозяйственной постройке, расположенной по вышеуказанному адресу, он хранит наркотические средства. По прибытию по указанному адресу с добровольного согласил ФИО1 в присутствии понятых в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты: весы; бумажный пакет с полимерными пакетами с клапанной застежкой; полимерный пакет с частями растений; две трубки цилиндрической формы; пластиковый чемодан, внутри которого находились полимерные контейнеры, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения; полимерные банки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения; картонная коробка с веществом растительного происхождения; пластиковая коробка с веществом растительного происхождения, в которой находился пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. Все обнаруженные предметы были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью, прикреплены бирки с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатаны оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. После проведенного осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что все изъятое при нем и в хозяйственной постройке принадлежит ему, вещество растительного происхождения является растением конопля, что в сентябре 2019 года он обнаружил три дикорастущих куста конопли в юго-западной части города Тихорецка, с данных кустов оборвал листья и верхние части кустов, после чего перенес в хозяйственную постройку по месту своего жительства для личного употребления, без цели сбыта (т.3, л.д. 62-64).

Вина подсудимого ФИО1 доказана собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в материалах дела:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном чемодане для инструмента, по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: домовладение № по 

<

адрес> Тихорецкого района Краснодарского края, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре + 110°С, составила 

<

данные изъяты>. На поверхности предоставленного на исследование чемодана и полимерных контейнеров отобразились мазки и отдельные фрагменты папиллярных линий, в которых отсутствует достаточная совокупность индивидуализирующих частных признаков, необходимых для идентификации личности. Предоставленные части растений являются частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis). Масса частей - наркосодержащих растений конопли, высушенных при температуре 110° С, составила 

<

данные изъяты> Семена растений конопли в полимерном свертке к наркотическим, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся. На внутренних поверхностях металлических трубок следов наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено (т.1, л.д. 29-37);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр участка местности, расположенной по 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 было указано место, на котором в сентябре 2019 года он обнаружил три куста дикорастущего растения конопли. В ходе осмотра установлено, что данный участок расположен между железнодорожными путями и автомобильной дорогой по улице Профильной поселка Западный Тихорецкого района на расстоянии 10 метров в южном направлении от двора 

<

адрес> Тихорецкого района, имеет координаты 45°83169 северной широты 40°13170 восточной долготы. В ходе осмотра данного участка местности обнаружено, что на нем произрастают деревья, кустарники, зеленая сорная трава, каких-либо растений, похожих по внешнему виду на растения конопли, обнаружено не было (т.1, л.д. 71-75).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр домовладения 

<

адрес>. Объектом осмотра является домовладение 

<

адрес>. Вход в домовладение осуществляется через металлическую калитку бордового цвета. На территории двора сразу при входе находится одноэтажный кирпичный жилой дом. Возле дома слева расположена хозяйственная постройка, вход в которую осуществляется через деревянную дверь. При входе в постройку установлено, что у стен постройки слева и справа расположены деревянные полки. На полке справа была обнаружена пластиковая коробка зеленого цвета, на которой имеется надпись белого цвета «Makita». При открытии коробки установлено, что в ней находится: шесть прозрачных полимерных контейнера, в которых просматривается сухая измельченная растительная масса зеленого цвета; три полимерных банки с крышками, в которых просматривается растительная масса зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет, в котором просматривается сухая растительная масса зеленого цвета; пластиковый контейнер с разделением, внутри которого просматривается растительная масса зеленого цвета; картонная коробка, в которой находится растительная масса зеленого цвета; пластиковая коробка, в которой находится растительная масса зеленого цвета с пластиковым контейнером с растительной массой зеленого цвета. Обнаружено пять пластиковых закрытых непрозрачных емкостей, три из которых закрыты изолентой. Пластиковая коробка с вышеуказанными предметами была закрыта и помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам прикреплена бирка с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц, с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. У стены справа обнаружен полимерный пакет с ручками, в котором обнаружены стебли растения, которые помещены в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц, с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. У левой стены на стеллаже обнаружены две цилиндрические трубки синего и черного цвета, электронные весы высокой точности и бумажный пакет, в котором обнаружены пластиковые фасовочные пакеты. Две трубки помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам прикреплена бирка с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. Фасовочные пакеты в бумажном пакете с весами помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц, с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. Далее было осмотрено домовладение, в ходе осмотра установлено, что в нем находится три жилые комнаты, кухня, ванная. В ходе осмотра каких-либо вещей, изъятых законом из свободного гражданского оборота, обнаружено не было (т.1, л.д. 13-26);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Объектом осмотра является чемодан для инструментов из полимерного материала сине-зеленого цвета с рельефно-выпуклой надписью «Makita», с двумя металлическими замками и ручкой из полимерного материала черного цвета размерами 420х300мм., в полимерном пакете серого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета с пояснительным текстом «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт/подпись/ ФИО15», опечатанный оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району. Целостность упаковки, печатей, не нарушена. Через прозрачные стенки пакета видна бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета с пояснительным текстом «Пластиковая коробка, в которой находятся контейнеры с растительной массой, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, за подписью участвующих в деле лиц. В ходе осмотра пакет не вскрывался. Объектом осмотра являются стебли растений, находящихся в полимерном пакете серого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, прикреплена бирка с пояснительным текстом «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт/подпись/ ФИО15», опечатанный оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району. Целостность упаковки, печатей, не нарушена. Через прозрачные стенки пакета виден полимерный пакет синего цвета с розовыми цветами, видна бирка с пояснительным текстом, выполненная из листа бумаги белого цвета с пояснительным текстом «Полимерный пакет со стеблями растений, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, за подписью участвующих в деле лиц. В ходе осмотра пакет не вскрывался. Объектом осмотра является металлические трубки, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, прикреплена бирка с пояснительным текстом «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт/подпись/ ФИО15», опечатанный оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району. Целостность упаковки и печатей не нарушена. В ходе осмотра пакет не вскрывался. После осмотра вещественные доказательства помещены в полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана оттиском печати 63/6 ОМВД России по Тихорецкому району за подписью следователя (т.1, л.д.84-86);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен административный материал в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, с постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 135-163);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.2, л.д. 167-173);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Осмотрен полимерный пакет белого цвета, на котором имеется надпись «АРБАТЪ, спасибо за покупку», выполненная красящим веществом желто-оранжевого цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка белого цвета с пояснительным текстом «полимерный пакет, матерчатая сумка, бутылка водки 0,5, пачка сигарет «Р1ау», раскладной нож, отрезок наждачной бумаги, Power Bank, весы, кабель USB, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра прилегающей территории к 

<

адрес>», выполненным красящим веществом синего цвета, опечатано оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На момент осмотра целостность пакета и печатей не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено: матерчатая сумка бежевого цвета размером 20x16 см, на лицевой стороне, которой имеется надпись: «EXPAND», выполненная красящим веществом белого цвета, на сумке имеются молнии, с правой стороны имеется отделение, которое закрывается с помощью текстильной застежки, имеются крепления для плечевого ремня, на обратной стороне сумки имеется кожаный ремешок черного цвета; одна картонная пачка сине-белого цвета размером 10x5 см с сигаретами, на которой имеется надпись «PLYA», выполненная красящим веществом белого цвета; устройство «Power Bank» размером 13x7 см в пластиковом корпусе черно-синего цвета, без каких либо обозначений; отрезок наждачной бумаги темно-красного цвета, размером 13x4,5 см; электронные весы размером 8x4 см., в корпусе черного цвета, на лицевой стороне весов имеются три кнопки управления, ниже которых имеется монитор, ниже которого имеется металлическая пластина стального цвета, какие либо обозначения отсутствуют; USB - кабель белого цвета, длиной 32,5 см., на концах которого имеются металлические штекеры; раскладной нож, длиной в разложенном положении 18 см., в сложенном 10 см., на рукояти ножа имеются разноцветные пластины, лезвие ножа металлическое стального цвета; стеклянная бутылка черного цвета, на которой имеется надпись «Хортиця», выполненная красящим веществом золотистого цвета, в которой находится жидкость. После осмотра вещественные доказательства помещены в полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана оттиском печати 63/6 ОМВД России по Тихорецкому району, за подписью следователя (т.2, л.д. 191-200);

иными документами: рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Тихорецкому району капитана полиции ФИО12, в котором он указал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация, что по месту регистрации (проживания) ФИО1 возможно хранятся наркотические средства растительного происхождения, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.7); рапортом дознавателя отдела дознания ОМВД России по Тихорецкому району лейтенанта полиции ФИО19, согласно которому она сообщила, что по указанию дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району ею был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра хозяйственной постройки были изъяты предметы и вещества растительного происхождения, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 12); рапортом дознавателя отдела дознания ОМВД России по Тихорецкому району лейтенанта полиции ФИО19, согласно которому она сообщила, что по указанию дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району ею был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>А, где в ходе осмотра прилегающей территории к домовладению был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, принадлежащая ФИО1, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 104); 

материалом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1: рапорт об обнаружении признаков преступления на 2 листах формата А4, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном задержании на 2 листах формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в 19 часов 08 минут оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Тихорецкому району лейтенантом полиции ФИО18 об административном задержании ФИО1; протокол личного досмотра ФИО1 на 4 листах формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 03 минут до 19 часов 34 минут; протокол взятия проб и образцов на 4 листах формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования на 2 листах формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении на 5 листах формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Свидетель №1, объяснение Свидетель №5, объяснение Свидетель №4, объяснение Свидетель №6, объяснение Свидетель №3, отобранные оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Тихорецкому району лейтенантом полиции ФИО18; определение о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ (т.2., л.д.164-166);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра прилегающей территории к домовладению 

<

адрес> 

<

адрес> Краснодарского края, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составила 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 225-227);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета по уголовному делу № в отношении ФИО1 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составила 

<

данные изъяты>. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом израсходованного количества при проведении экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты>. На поверхности салфеток со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, представленных на экспертизу, наркотически активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол не обнаружен. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности салфеток со смывами с ладней и пальцев рук ФИО1 обнаружен наркотически активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол (т.2, л.д. 216-219);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр прилегающей территории к домовладению 

<

адрес>. Объектом осмотра является прилегающая территория к домовладению 

<

адрес> Краснодарского края на пересечении с улицей Полевой города Тихорецка. Территория представляет собой участок местности, покрытый гравийным покрытием. Вдоль домовладения идет тротуарная дорога, покрытая асфальтом. На гравии в трех метрах от южного угла указанного домовладения обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета, через который просматривается сухая измельченная растительная масса зеленого цвета. Полимерный пакет с растительной массой помещен в другой полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц, с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. В метре от указанного полимерного пакета с растительной массой в сторону забора домовладения на гравии обнаружен переносной аккумулятор мобильный – М: Power Bank 2 Model: PLMO2ZM в корпусе синего и черного цвета, USB провод белого цвета и весы точного измерения 5х3 см. Объектом осмотра является велосипед с рамой желтого цвета с надписью «STELS». Возле переднего колеса велосипеда на траве обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета, в чехле черного цвета. У руля велосипеда обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с ручками, в котором обнаружена стеклянная бутылка черного цвета 0,5 л с надписью «Хортиця», на обратной стороне бутылки имеется надпись «водка». В полимерном пакете обнаружена матерчатая сумка светло-коричневого цвета. При открытии сумки в ней были обнаружены: складной нож, отрезок наждачной бумаги, пачка сигарет «PLAY» с сигаретами в количестве 18 штук, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета. В отделе чехла для карт обнаружена банковская карта «Сбербанк» №. Вышеуказанные мобильные телефоны с банковской картой помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам прикреплена бирка с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. Матерчатая сумка с зеленым полимерным пакетом, имеющем повреждения, пачкой сигарет, отрезок наждачной бумаги, раскладной нож, бутылка водки, Power Bank, весы, USB – шнур помещены в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. Рама велосипеда обвязана нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц, с оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. Осматриваемый участок расположен, согласно общепринятых спутниковых координат 45°50156 северной широты, 40°05150 восточной долготы (т.1, л.д. 105-116);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.135-136);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка, на бирке виден рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра прилегающей территории к домовладению 

<

адрес>» подпись Свидетель №5/ подпись Свидетель №4/ подпись ФИО18/ подпись ФИО12/ подпись ФИО1/ подпись ФИО19». В пакете виден пустой полимерный пакетик с клапанной застежкой, полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. В ходе осмотра пакет не вскрывался (т.2, л.д. 186-188);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр предметов, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка, на бирке виден рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «полимерные пакеты с курительной трубкой, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 на углу улиц Ленина и Полевая города Тихорецка ДД.ММ.ГГГГ» подпись Свидетель №5/ подпись Свидетель №4/ подпись ФИО1/ подпись ФИО18» В пакете видны полимерные пакеты с клапанными застежками, металлическая трубка. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка, на бирке виден рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «спиртовые салфетки со смывами с ладоней и пальцев правой руки ФИО1 27.09.2019» подпись Свидетель №3/ подпись Свидетель №6/ подпись ФИО1/ подпись ФИО18». Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка, на бирке виден рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «спиртовые салфетки со смывами с ладоней и пальцев левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ» подпись Свидетель №3/ подпись Свидетель №6/ подпись ФИО1/ подпись ФИО18». Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка, на бирке виден рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «чистая спиртовая салфетка, аналогами которой производились смывы с ладоней и пальцев рук у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ» подпись Свидетель №3/ подпись Свидетель №6/ подпись ФИО1/ подпись ФИО18». В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка, на бирке виден рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «полимерный пакет, с измельченным растительным веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 на углу улиц Ленина и Полевая города Тихорецка ДД.ММ.ГГГГ» подпись Свидетель №5/ подпись Свидетель №4/ подпись ФИО1/ подпись ФИО18» В пакете виден полимерный пакет с клапанной застежкой, внутри которого находится растительное вещество. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет серого цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка, на бирке виден рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «весы, бумажный пакет с фасовочными полимерными пакетами, изъятые в ходе осмотра хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес>» подпись ФИО1/ подпись Свидетель №3/ подпись Свидетель №6/ подпись ФИО13/ подпись ФИО14/ подпись ФИО2». В ходе осмотра пакет не вскрывался (т.3, л.д. 16-21);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого наркотические средства каннабис (марихуана) из упаковки с надписью на бирках: «...в ходе осмотра хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес>... к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ..», не имеют общего источника происхождения по способу изготовления (переработки) или сырью с наркотическим средством из упаковки с надписью на бирках: «...в ходе личного досмотра у ФИО1 на углу улиц Ленина и Полевая города Тихорецка...к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ...к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ..» и не имеют общего источника происхождения по способу изготовления (переработки) или сырью с наркотическим средством из упаковки с надписью на бирках: «...в ходе осмотра прилегающей территории к домовладению 

<

адрес>...к заключению № от 09.10.2019». Наркотическое средство из упаковки с надписью на бирках: «… в ходе личного досмотра у ФИО1 на углу ул. Ленина и ул. Полевая г. Тихорецка … к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ … к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ …», не имеет общего источника происхождения по способу изготовления (переработки) или сырью с наркотическим средством из упаковки с надписью на бирках: «… в ходе осмотра прилегающей территории к домовладению 

<

адрес> … к заключению № от 09.10.2019г» (т.4, л.д. 166-175).

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 55-61), в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 4-11), в протоколе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 80-87), в протоколе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 193-200) установлено, что 27.09.2019 он находился по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, после чего решил поехать в Юго - Западную часть города Тихорецка в рощу имени «Кочубея» для того, чтобы употребить наркотическое средство марихуана. Он взял велосипед и около 12 часов 30 минут направился в рощу имени «Кочубея», расположенную по улице Юго-Восточный бульвар города Тихорецка. Так как марихуана была не качественная и не оказывала достаточное действие на него в виде расслабления, он решил заказать наркотическое средство, именуемое «соль». По пути следования со своего мобильного телефона он зашел в браузер «Пуфин», с помощью которого можно зайти на запрещенные сайты по распространению наркотических средств. После чего через мобильный телефон зашел на сайт 

<

данные изъяты> так как ему известно, что через указанный сайт можно приобрести любое наркотическое вещество и выбрать объем необходимого наркотического вещества. Оплата производится путем конвертирования денежных средств в электронную валюту. Примерно в 14 часов 00 минут он перевел денежные средства на номер кошелька сайта 

<

данные изъяты> где ему был предоставлен прайс, в котором были указаны названия наркотических средств, их цена и способ оплаты. Он выбрал наркотическое средство «соль», затем выбрал способ оплаты через крипто валюту. Далее высветилась табличка, на которой был указан номер биткоин кошелька, на который он перевел денежные средства, сумму он уже не помнит. Далее ему на мобильный телефон пришел адрес места нахождения тайника, который располагался около 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать наркотическое средство. После чего на велосипеде направился на то место, где находился тайник (закладка) с наркотическим средством. По прибытию к указанному адресу, у основания дерева вишни со стороны дороги в траве он обнаружил сверток в черной изоленте. Развернул сверток и пересыпал содержимое в металлическую капсулу, которая находилась на цепочке, надетой на его шее. 

Он приехал в рощу имени Кочубея, расположенную по улице Юго - Восточный бульвар, где путем курения через выпотрошенную сигарету употребил часть конопли, которую взял с собой, немного выпил и решил вернуться домой. На велосипеде он направился в сторону дома. Около 17 часов 40 минут, когда он ехал по улице Ленина города Тихорецка, заметил подозрительный автомобиль и подумал, что это могут быть сотрудники полиции. После чего развернулся и направился по улице Ленина в сторону улицы Чапаева. Данный автомобиль развернулся, начал подъезжать к нему, из автомобиля вышел гражданин, который представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и попросил его остановиться. Так как находился в состоянии одурманивания, он отказался выполнить законное требование сотрудника полиции, попытался скрыться на велосипеде и ускорил движение. Когда он приближался к пересечению улицы Полевой и улицы Ленина из-за угла вышел пожилой человек, с которым он столкнулся и упал с велосипеда. Он поднялся и попытался убежать, однако был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что ему необходимо проследовать на медицинское свидетельствование, в случае неповиновения они применят в отношении него физическую силу. Он оказал неповиновение в виде отказа остановиться и предъявить сотрудникам документы, удостоверяющие личность, попытался скрыться от сотрудников полиции. В отношении него сотрудники полиции применили наручники, сообщили о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району.

К месту происшествия прибыла следственно-оперативная группа, по прибытию которой в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, на проведение которого он дал свое согласие. На его шее была обнаружена цепочка серебристого цвета с подвеской в виде капсулы, в которой находилось порошкообразное вещество. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых была изъята цепочка серебристого цвета с подвеской в виде капсулы, в которой находилось наркотическое вещество «соль», помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, приклеена пояснительная записка и опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. После чего сотрудники полиции доставили его в наркологическое отделение Тихорецкой ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. В наркологическом отделении от прохождения медицинского освидетельствования он отказался.

Далее он был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет № 301, где сотрудники полиции пригласили двух мужчин, попросив их участвовать в качестве понятых при изъятии проб и образцов с ладоней и пальцев рук. В присутствии двух понятых сотрудником полиции были произведены смывы с ладоней каждой его руки разными спиртовыми салфетками. Каждая салфетка была помещена в отдельный прозрачный полимерный пакет. В отдельный прозрачный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с ладоней его рук. Горловина каждого из трех полимерных пакетов с салфетками были обвязаны нитями, приклеены бирки с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 83-85), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника, изложенными в настоящем приговоре.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.88-90), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника, изложенными в настоящем приговоре.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут он находился во дворе своего домовладения, услышал на улице шум, вышел со двора и увидел, как неизвестный ему молодой человек пытается убежать от двух других мужчин, он направился в их сторону. Когда двое мужчин применили к молодому человеку физическую силу и обездвижили его, они представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. После чего пояснили, что они задержали подозрительного молодого человека, который отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о предъявлении документов и прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, попытался скрыться. Рядом на земле находился велосипед и пожилой мужчина. Ему стало известно, что молодой человек ехал на велосипеде, пытаясь скрыться врезался в пожилого мужчину, после чего сотрудники полиции попросили вызвать скорую помощь пострадавшему. В этот момент неизвестный молодой человек попытался снова убежать, при этом из левого кармана одетой на нем спортивной кофты выкинул полимерный пакет с растительной массой внутри. После чего сотрудники полиции снова обездвижили его, попросив мимо проходящего неизвестного ему молодого человека позвонить в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району и сообщить, что сотрудникам ОНК ОМВД России по Тихорецкому району необходима помощь. Молодой человек позвонил по телефону в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району, после чего сразу же ушел.

Некоторое время спустя подъехали другие сотрудники полиции, а также карета скорой помощи. Сотрудники полиции попросили его остаться и поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он дал свое добровольное согласие. Также сотрудниками полиции был приглашен второй мужчина для участия в личном досмотре в качестве второго понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Им были разъяснены права при участии в проведении личного досмотра. На углу улиц Полевой и Ленина города Тихорецка ранее неизвестный ему молодой человек в его присутствии и присутствии второго понятого представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что у него на шее висит цепь с кулоном в виде капсулы, в котором находится порошкообразное вещество, именуемое «соль». После чего в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудниками полиции была изъята цепь с кулоном в виде капсулы с порошкообразным веществом с шеи ФИО1, помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции.

После чего ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона он зашел в браузер 

<

данные изъяты> с помощью которого можно зайти на запрещенные сайты, а именно на сайты по распространению наркотических средств и также с помощью мобильного телефона он зашел на сайт 

<

данные изъяты> Ему известно, что через указанный сайт можно приобрести любое наркотическое вещество, на нем можно выбрать объем необходимого наркотического вещества. Оплата производится путем конвертирования денежных средств в электронную валюту. Примерно в 14 часов 00 минут он перевел денежные средства на номер кошелька сайта 

<

данные изъяты>», где ему был предоставлен прайс, в котором указаны названия наркотических средств, вес, их цена и способ оплаты. После чего он выбрал наркотическое средство «соль», затем выбрал способ оплаты через крипто валюту. Далее высветилась табличка с номером биткоин кошелька, на который он перевел деньги. Далее ему на мобильный телефон пришел адрес места нахождения тайника, который располагался около 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать наркотическое средство. После чего на велосипеде поехал на место нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. Приехав к указанному адресу, у основания дерева вишни со стороны дороги в траве он обнаружил сверток в черной изоленте. После чего развернул данный сверток и пересыпал содержимое в капсулу, повесил ее на цепочку и надел на шею. Данное наркотическое средство он приобрел с целью дальнейшего личного употребления (т.2, л.д. 105-109).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут он проходил по улице Полевой города Тихорецка, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он дал согласие. Также сотрудниками полиции был приглашен второй мужчина для участия в личном досмотре в качестве понятого, им разъяснили их права. Его и второго понятого провели на угол улиц Полевой и Ленина города Тихорецка Краснодарского края, где находился ранее неизвестный ему мужчина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при нем веществом, пояснил, что у него на шее висит цепь с кулоном в виде капсулы, в котором находится порошкообразное вещество, именуемое «соль». В его присутствии, присутствии второго понятого сотрудниками полиции была изъята цепь с кулоном в виде капсулы с порошкообразным веществом с шеи ФИО1, помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатаны печатью №63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции.

После чего ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона он зашел в браузер 

<

данные изъяты>», с помощью которого можно зайти на запрещенные сайты, а именно на сайты по распространению наркотических средств и также с помощью мобильного телефона он зашел на сайт 

<

данные изъяты> Ему известно, что через указанный сайт можно приобрести любое наркотическое вещество, на нем можно выбрать объем необходимого наркотического вещества. Оплата производится путем конвертирования денежных средств в электронную валюту. Примерно в 14 часов 00 минут он перевел денежные средства на номер кошелька сайта «пред555.биз», где ему был предоставлен прайс, в котором были указаны названия наркотических средств, вес, их цена и способ оплаты. После чего он выбрал наркотическое средство «соль», затем выбрал способ оплаты через крипто валюту. Высветилась табличка с номером биткоин кошелька, на который он перевел деньги. Далее ему на мобильный телефон пришел адрес места нахождения тайника, который располагался около 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать наркотическое средство. После чего на велосипеде поехал на место нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. Приехав к указанному адресу, у основания дерева вишни со стороны дороги, в траве он обнаружил сверток в черной изоленте. После чего развернул данный сверток и пересыпал содержимое в капсулу, повесил ее на цепочку и надел на шею. Наркотическое средство он приобрел с целью дальнейшего личного употребления (т.2, л.д. 117-120).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО12 проходит службу в ОМВД России по Тихорецкому району в должности оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств. Им была получена оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, который по адресу своего проживания хранит наркотические средства растительного происхождения, передвигаясь при себе может хранить наркотические средства. О полученной информации им было доложено начальнику ОМВД России по Тихорецкому району, который в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 части первой ст.7 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с тем, что органам, осуществляющим ОРД, стали известны сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого противоправного деяния, связанного с незаконным хранением наркотических средств, поручил оперативным сотрудникам ОНК ОМВД России по Тихорецкому району проведение оперативно-розыскных мероприятий по проверке полученной информации. Во исполнение указания начальника оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», «наведение справок», «наблюдение», «отождествление личности». В ходе проведения ОРМ «наведение справок» путем сбора информации, содержащейся в документах, в информационных системах органов государственной власти и в информационных базах ОМВД России по Тихорецкому району, пригодная для проведения визуального опознания - идентификации при проведении ОРМ «отождествление личности». Результаты проведения ОРМ «наведение справок» были оформлены справкой с приложением полученной фотографии. После получения фотографии из электронной базы «Роспаспорт» ФИО1, было проведено ОРМ «наблюдение». В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», осуществляющегося из автомобиля ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 40 минут, путем непосредственного визуального восприятия было установлено, что в 17 часов 40 минут по улице Ленина города Тихорецка на велосипеде проезжал мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одетый в серый спортивный костюм, футболку черного цвета и кроссовки черного цвета. Далее было проведено ОРМ «отождествление личности», в результате проведения которого путем визуального сравнения внешних данных лица, проезжавшего на велосипеде по улице Ленина города Тихорецка и фотографии, полученной из электронной информационной базы «Роспаспорт» ОМВД России по Тихорецкому району, личность данного гражданина была визуально опознана и он был идентифицирован как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>.

Поступившие сведения о причастности ФИО1 к употреблению наркотических средств, а также к возможному незаконному хранению наркотических средств, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашли свое подтверждение. Данный гражданин был остановлен для проверки документов и доставления в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ». При попытке остановить гражданина, предъявив ему свое служебное удостоверение, ФИО1 попытался скрыться и оказал неповиновение, однако на пересечении улицы Ленина и улицы Полевой города Тихорецка, данный гражданин был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району. При установлении личности данный гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. При задержании ФИО1 освободил левую руку, из левого кармана куртки, надетой на нем, достал содержимое и выбросил в сторону, после чего в отношении него были применены наручники. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых на ФИО1 была обнаружена цепочка, на которой находилась металлическая капсула, внутри которой обнаружено порошкообразное вещество, данная цепочка с капсулой была изъята. После чего ФИО1 был доставлен в служебный кабинет №301 ОМВД России по Тихорецкому району для составления административного материала, где у ФИО1 были отобраны смывы с пальцев и ладоней каждой руки, помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, к свободным концам прикреплены бирки с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатаны оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. ФИО1 пояснил, что все изъятое при нем принадлежит ему. В металлической капсуле на цепочке, обнаруженной на его шее, находится наркотическое вещество, именуемое «соль», которое он заказал через интернет сайт «

<

данные изъяты> После чего ему на телефон поступил адрес с тайниковой закладкой наркотического вещества «соль», которая находилась по адресу 

<

адрес>, где он и обнаружил наркотик, который хранил для личного употребления (т.3, л.д. 56-60).

Вина подсудимого доказана собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в материалах дела:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное порошкообразное вещество белого цвета в металлической капсуле на металлической цепочке, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе а-пиррлолидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрон, составила 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 207-209);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, изложенного в настоящем приговоре (т.1, л.д. 105-116);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.135-136);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.2, л.д.167-173);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А» (т.2, л.д. 186-188);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>А. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета с пояснительным текстом «два сотовых телефона Самсунг с банковской картой «Сбербанк» №, изъятые в ходе осмотра прилегающей территории к домовладению 

<

адрес> /подпись/ Свидетель №5/ подпись/ Свидетель №4/ подпись/ ФИО18 подпись/ ФИО12/ подпись/ ФИО19», опечатанный оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Целостность упаковки, печатей не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружено: мобильный телефон «Samsung Galaxy J3» в кожаном чехле черного цвета размером 14х7см., при снятии которого установлено что корпус телефона темно-синего цвета, на экране телефона имеется в нижнем правом углу трещина, размер экрана 11х6 см, над экраном имеется надпись «Samsung», выполненная красящим веществом серебристого цвета, под экраном имеется кнопка округлой формы, задняя крышка телефона темно-синего цвета, на которой имеется надпись «Samsung», выполненная красящим веществом черного цвета, над которой расположена камера телефона. При включении телефона в нем отобразилась цветная картинка, в телефоне обнаружены приложения: «Я.Деньги», «QIWI», «Telegram», при открытии которых информации не получено. В чехле телефона обнаружена банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» зеленого цвета, в верхнем левом углу карты имеется надпись «Сбербанк», выполненная красящим веществом белого цвета, ниже которой расположен золотистый чип, под которым имеются цифры «№ выполненные красящим веществом черного цвета, ниже которых имеется текст «MOMENTUM R», выполненный красящим веществом черного цвета, в правом верхнем имеется значок «WI-FI», в правом нижнем углу имеется логотип «mastercard», два круга красного и оранжевого цвета, на оборотной стороне карты имеется голограмма серебристого цвета и цифры «328»; мобильный телефон «Samsung J8» размером 7х16см, на задней крышке которого имеется полимерный чехол черного цвета, при снятии которого установлено корпус телефона золотистого цвета, на экране телефона размером 7х14 см., видимых повреждений не обнаружено, на задней крышке телефона имеется надпись «Samsung», выполненная красящим веществом золотистого цвета, при включении отобразилось черно-белая картинка в виде графического ключа, с помощью которого телефон разблокирован, разблокировать телефон не представилось возможным (т.3, л.д.25-34);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А» (т.3, л.д.25-34);

иными документами (т.1, л.д.7, т.2. л.д.7-8, 164-166), изложенными в настоящем приговоре.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 в психоневрологическом диспансере на учете не зарегистрирован, состоит в наркологическом кабинете ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» на диспансерном наблюдении с августа 2020 года. Диагноз: сочетанное употребление наркотиков. В судебном заседании подсудимый давал ясные, последовательные показания об обстоятельствах им содеянного, адекватно оценивал окружающую обстановку. С ДД.ММ.ГГГГ он проходит амбулаторную реабилитацию. ХТИ от ДД.ММ.ГГГГ – наркотики не выявлены, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), общей массой 

<

данные изъяты>, обнаруженного при его задержании ДД.ММ.ГГГГ, квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 

<

данные изъяты> и частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты>, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту его жительства, квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании государственный обвинитель Русс Ю.Н. отказался от предложенной ранее квалификации действий ФИО1, с исключением излишне вмененной части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. Обосновывая переквалификацию его действий государственный обвинитель пояснил, что как установлено в судебном заседании при оценке действий ФИО1 по приобретению и хранению без целей сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 

<

данные изъяты> и частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе обыска по месту его жительства, то есть в крупном размере, и по приобретению и хранению наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), общей массой 

<

данные изъяты>, обнаруженного при его задержании, то есть в значительном размере, установлено, что действия ФИО1 совершены им одновременно, в рамках единого умысла, образует одно преступление и подлежат квалификации по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 73 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 20 постановления Пленума от 19.12.2017 №51 «О практике применения законодательства при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции (общий порядок судопроизводства) в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Суд считает вывод государственного обвинителя о переквалификации обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он в сентябре 2019 года, более точное время и дата следствием не установлена, находясь на участке местности с координатами 45°83169 с.ш. 40°13170 в.д., расположенном по улице Профильной поселка Западного Тихорецкого района Краснодарского края, обнаружил три дикорастущих куста растения конопли. Имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели их сбыта, оборвал с обнаруженных кустов листья и части растения, которые поместил в имеющийся при нем полимерный пакет, часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, хранил при себе для личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Тихорецкому району при его задержании, а наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> и частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты> принес в хозяйственную постройку на территории домовладения по месту своего жительства, где хранил для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Тихорецкому району в ходе обыска.

Сложение масс наркотического средства, которые ФИО1 незаконно приобрел из одного источника и хранил без цели сбыта в разных местах не образует особо крупный размер, что могло бы повлечь за собой изменение фактических обстоятельств дела и переквалификацию его действий на более тяжкий уголовный закон. Квалификация действий ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации сама по себе улучшает его положение.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, производное N – метилэфидрон, масса которого составила 

<

данные изъяты>., что является значительным размером.

Суд признает допустимыми и достоверными в качестве доказательств вины ФИО1 по факту совершения преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО12, ФИО13, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимого и подтверждаются материалами дела.

Предусмотренных требованиями статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оснований признавать недопустимыми доказательствами показания вышеперечисленных свидетелей не имеется.

Судом не установлены обстоятельства, позволяющие самооговор подсудимого. Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнений не вызывает.

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и тяжких, его личность, положительно характеризуемого по месту жительства, ранее не судимого, инвалида 2 группы.

Смягчающими вину обстоятельствами на основании пунктов «г», «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются наличие малолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления в ходе предварительного следствия.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и имеющиеся заболевания. 

ФИО1 находился на стационарном лечении в Новомышастовском филиале государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Клинический противотуберкулезный диспансер» министерства здравоохранения Краснодарского края с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: Диссеминированный туберкулез легких фаза инфильтрации МБТ(+) ШЛУ. ДД.ММ.ГГГГ ему установлена 2 группа инвалидности по общему заболеванию. Согласно выписного эпикриза Тихорецкой центральной районной больницы межрайонного отделения оториноларингологии ФИО1 находился в отделении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по поводу химического ожога гортаноглотки, пищевода, желудка 2-3 степени.

Отягчающих обстоятельств, установленных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а именно то, что ФИО1 проживает с родителями: мать – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; отец – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступлений, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершенного им тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Оценив в совокупности изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств совершения преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно с назначением ему наказания по части 1 и части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не применяя по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вещественные доказательства: наркотическое средство канабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>; растения конопля (растения рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты>; две металлические трубки; чемодан для инструментов, 163 полимерных пакетика на поверхности которых наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено; электронные весы, на рабочей поверхности обнаружен а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством-производным N-метилэфедрона; 43 полимерных пакетика; курительная трубка и мундштук; каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>, каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты>; салфетки со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольная салфетка; металлическая цепочка, металлическая капсула с веществом белого цвета, которое является наркотическим средством - производным N – метилэфедрона массой 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат уничтожению; мобильный телефон «Samsung J3» в корпусе темно-синего цвета, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, мобильный телефон «Samsung J8» в корпусе золотистого цвета, матерчатая сумка бежевого цвета, одна пачка сигарет «PLAY», устройство «Power Bank», USB – кабель, раскладной нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежит возврату по принадлежности собственнику.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть месяцев, по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года восемь месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок три года шесть месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства (пребывания), не выезжать за пределы муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство-канабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>; растения конопля (растения рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты>; две металлические трубки; чемодан для инструментов; 163 полимерных пакетика, на поверхности которых наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено; электронные весы, на рабочей поверхности обнаружен а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона; курительная трубка и мундштук; каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>, каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>; салфетки со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольная салфетка; металлическая цепочка, металлическая капсула с веществом белого цвета, которое является наркотическим средством - производным N - метилэфедрона массой 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, уничтожить; мобильный телефон «Samsung J3» в корпусе темно-синего цвета, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, мобильный телефон «Samsung J8» в корпусе золотистого цвета, матерчатая сумка бежевого цвета, одна пачка сигарет «PLAY», устройство «Power Bank», USB – кабель, раскладной нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, возвратить по принадлежности собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий